
POKROK ZÁPADU

jsem usedl kde mi nechali místo

Pro nezáživuost zácpu
Bolesti žaludku
kyselinu v žaludku
Nadýmání atd

K oslavíJos Jungmanna v Hudli-(le- h

Rodný domek Jungmannův
k slavnosti pořádané i a a Če-

rvence se již opravuje nákladem

záložny vinohradské Prostranství

před domkem proměněno jest v

malý sad do něhož přenesen bude

před ustanoveným časem pomník

Jungmannův Oprava domku ja-

kož i upravení sadu děje se dle návr-

hu architekta Balšánka který k žá-

dosti slavnostního výboru z Prahy
do Hudlic zavítal a prohlédnuv
rodný domek Jungmannův i jeho
okolí nakreslil skizzu dle níž do-

mek se opravuje Protektorát nad

uHvJte

©ro í?etra Kofrofio
Starý spolehlivý bylinný lék Není na prode) ▼

Pouze zvláštní jednatelé je prodávají

8 Hovna Ave Chlessa I3L

LITERATURA

Hespodář Minulou středu vyšlo
číslo 8 ločníku IX odborného

hospodářského časopisu "Hospo
dář" vycházejícího v Omaha Neb

Jako vidy jest i toto číslo jest
plno zajímavých a poučných člán-

ků vztahujících se k amer rolni-

čení jemuž jest časopis tento úplně
věnován Redakce pilně přihlíží
aby pouze užitečná a cenná látka
nalezla místa ve sloupcích tohoto

časopisu a právem možno říci že

snaha její jest korunována zdarem

úplným — Přispívateli
' do Ho-

spodáře jsou muži věsměs praktičtí
a v některých oborech vysoce
vzdělaní kteří obohacují sloupce
tohoto nejlepšího rolnického časo-

pisu svými střízlivými a poučnými
úvahami — Mezi četnými články
z razných obora hospodářství na-

lézáme nejdůležitější tyto: — Nový

způsob očkování proti moru do-

bytka — V zájmu chovu ovcí
— Pomoc při obtížném telení —

Udržování mléka v létě — Chov

vepřů v Texasu — Jak vypudit
mravence z domu — Zlepšování
půd píšečných a jílových bělin —

O náležitém zacházení s chlévskou
mrvou — Intensivni hospodář-
ství — Jedovaté rostliny ve Spoj
Státech — Konečně počíná ze
vzdálí hřímat — Vytrvalé domácí

zahrádky — Trávení myší a drů-

bež — Daří-l- i se drůbež pouze o

zrní — Ženská besídka — Dopi-

sy — ' Hovory Dbala s Nedbalém
— Na nejlepší tento hospodářský
časopis český jehož předplatné
obnáší $ioo možno předplatiti
pod adresou: Hospodář Omaha
Nebr

O podrobnosti plité:

Dr Pater Fahrnev 112114

CHCETE

FARMU?
Teď snad ví Již každ íe LACINÉ

a DOBRÉ pozemky jsou nynf TrTIoštlňT

JerTvéTTTsconsinu VSak ne každý ví íe
nejlépe nejlevněji a nejspolehlivěji
mfiže koupit! jen tehdy když kupole od
železničních společností přímo Jestli
kupujete od jednatelů koupíte třeba též

dobry pozemek ale ne tak levně jako
kdybyste se obrátili přímo na společ-
nost A pak nejste jiti že pozemek
který jste koupili také skutečně máte

Chicago Milwabkee & St Paul dráha
má přes 6200 akrů pozemků podél trati
svých blíže městeček v osadách mají-
cích Školy kostely atd kteréž prodává
po 300aŽDeJvýíe$800akr jak násle-

duje: jednu Šestinu botově ostatek v

pěti ročních splátkách 6 procenty úroku

Pamatujte když koupíte od dráhy jste
Jisti že máte dobré právo majetnické že

vaše peníze jsou bezpečny a koupíte za

nejlevnéJSÍ možnou cenu Pište si anglic
ky o cirkulář obsahující popil těchto
pozemků na n—

II O GAUGEN

Land Com'r C M& St P Ry

MILWACKEE WIS

ANEB NA

WP4T A

dtiWtf OMAKÁ STSSSt

se od okna Pospíšil jsem a sotva

jsem se usadil v kupé zazněl zvo-
nek lokomotiva zahoukla a vlak

vyjížděl z nádraží Uznal jsem
ochotně že jsem měl nejvyšší čas
Prosím byl to první vlak k Sla-

nému a já ho nezmeškal Byl to
sice vlak s kterým jsem původně
jeti nechtěl ale to je jedno Já
ho nezmeškal

Jel jsem sám v kupé A dle
toho jsem se tu etabloval Na

jednu síťku jsem položil hůl na
druhou svrchník na jedno seda-

dlo jsem uložil malou cestovní
brašničku na druhé sedadlo jsem
hodil klobouk s pérem na třetí

jsem si sedl a na sedadlo čtvrté

jsem natáhnul nohy Tak jsem
byl rozebrán na cestovní součásti
Sám jsem tu byl ale bylo mne

plné kupé Kouřil jsem překlá-
dal nohu přes nohu a jako starý
turista kterému není už nic nové-

ho díval jsem se lhostejně na
okolní krajinu Znám totiž tady
kolem vše jak na svém psacím
stolku Viržinka dohořela vůz
se tak pěkně kolébal — kolik pak
máme hodin? — To se rozumí
skoro dvě hodiny ještě pojedeme
než budeme v Slaném mohu si do
té doby zdřímnout Beztoho jak
známo jsem dnes časněji vstával

Vzepřel jsem hlavu do kouta k

oknu na měkký polštář a začal

jsem se modlit od zadu "Otče
náš'' abych dříve usnul

"Zbuzany jedna minuta!'' To

jsem ještě slyšel při dobré paměti
Vyvolávat stanici Dušníky slyšel
jsem už ve snu

Zdálo se mi že cestuji za kru-

tého mrazu v zimě v sněhové
bouři vlak stanul v hlubokých zá-

vějích na stanici dušnické a moji
darební spolucestující chtěli mne
tu vyhodit do sněhu Nechtělo
se ni z toho teplého kupé najed-
nou se dvéře rozlítly a já — ote-

vřel oči Nebyl mráz venku ani
sníh sluníčko pěkně pražilo před-
nosta stanice stál tu naproti v bí-

lých čistě vypraných plátěnkách
s vestou rozepjatou Nikdo mne

nevypuzoval z kupé ale z peronu
tlačil sem do kupé konduktér

židovku a ta strkala před
sebou pět nadějných synků majíc
ruce roztaženy aby se jí kloučko-
vé nerozutekli

Stáhnul jsem nohy se sedadla

protějšího a pomáhám ochotně

tahat do vozu nové společníky
Ten první pihovatý jako perlička
vyskočil na stupátko ale sehnul
se a nechtěl se hnout dokud prý
si neprohlédne vůz zdola jak to

jezdí

"Also Max —půjdeš nahoru?"
křičela panička
"Šel Maxičku šel!" A vtáh-

nul jsem jej do vozu'
"Teď já!" křičel nevadnější
"Ne teď půjde Oskaři"

JOHN BOEKHOFF
VELKOOBCHODNÍK—

váoho druhu vínem lihovinami a likéry
413-41- 5 jižní 15 ni Omaha Neb Telefon 805

NejlepH droby Jak v trbu k dostáni Jsou mim

"Jedete daleko pane?" začala

židovka sama hovor

"Do Loun"
"Tak? — a to jsme rádi že po-

jedeme s tak hodným pánem My

jedeme taky do Loun"
"No to jsem sám rád" dekla-

muji dívám se na hodinky a tvá-

řím se asi jako bych rozkousal

trnku V
' "A jejé náš tatínek má lepší

hodinky! Viď mami?'' chlubí se
Max a lepkavýma rozžvýkanými
bonbonyzamazanýma rukama cho-

pil se hned mých hodinek dal je
k uchu zdali jdou a povídal že

by jeho tatínek nedal za tyhle ho-

dinky ani tři zlatky
"Max jdeš si sednout kde jsi

seděl!" velela matka

"Já jsem nikde neBeděl"
"Tak si někam sedni!"
"Ať mne ten pán pustí já chci

sedět tady co on"
Honem jsem vstal a posadil

Maxíčka na své místo Sám jsem
usedl naproti Max nechtěl sedět

chtěl si stoupnout — tak jsem

jej postavil na sedadlo A Ma-xíče- k

chtěl proto stát aby mohl
dosáhnout na moji hůl Sundal

jsem mu ji tedy a Maxíček byl
spokojen Co pak člověk k vůli

hodným dětem neudělá?
"To je obtíž cestovat s dětmi!"

připomenula židovka oblaživši

mne zase laskavým pohledem
"Ale prosím milostpaní jaká

pak obtíž! Já mám děti hrozně

rád A tyhle jsou opravdu rozto-

milé dětičky "

"Mám ještě dvě holčičky

Olgu a Martu ty jsem nechtěla

vzít sebou"
"To je škoda!"

"Olga má ještě chůvu a Marti-

čka má aml''
"Sedm dětiček už ráčíte mít?"

"No však jsem už skoro osm

let vdána!" odůvodnila židovka
s upejpáním tuto položku

"Mami ať mi taky dají!'' řval

Khobi u protějšího okna kde při-

šel s věrnými bratry svými do

sporu jakéhos

"Co pak zas?"

"Oskar s Moricem se rozdělili
o to peří a mně nechtějí dát"
"Jaké peří? — kde jste vzali

peří?"
"Moric je utrhal tady z toho

klobouku''

"Ba ne já ne — to Oskar!"

"Ba ne mami Khobi mne na

vedl!"

"Z jakého klobouku jste to utr
hali?" ptala se židovka

"Tady z toho!" povídal Khobi

a zvedl ze země pošlapaný klo
bouk "My nevíme čí je tó"
Já sám nemohl v první chvíli

poznat čí je to klobouk Šňůra
kolem utržena chvost volavčího

peří pryč Byl to klobouk můj

"Počkejte uličníci — ten pán
se bude teď hněvat!" hrozila ži
dovka

"I ne nebudu se hněvat To

by by bylo pěkné hněvat se na
takové roztomilé chlapečky!'
Klobouk jsem pčistil narovnal

š&ůru jsem svázal a pohladil jsem
ještě Khobička po červené hlavě
za to že mi přinesl klobouk A

Oskar s Moricem museli vyndat z

kapsy volavčí peří o něž se roz
dělili vybral jsem jedno jež bylo
nejméně polámáno a dal jsem
Khobičkovi za odměnu

Áronek taky chtěl Taky dostal

jedno Srdce bych byl s nimi roz
dělil A porouchaný klobouk na
sadil jsem si na hlavu

Dokončení bud

Xevldll jak to naavatl V Gagol
ze Sberman Conn píše následovně
Dr P Fahrney Chicago III Ctěný
pane Jest ml 18 roků Poslední rok
a půl stížea jsem byl neduhem který
nevím jak nazvati Po kaid a jídle
jakmile jsem odešel od stolu zvrátil

jsem polovici toho co jsem snědl Měl

jsem téi prudké bolesti v celém těle

jmenovitě v kolenou ie jsem nebyl s
to cboditl Lékaři kteří mae oietřo
vali nemohli mi poskytnout! úlevu

jednoho dne dostal se mi do rukou vý

tisk valeho časopisu "Světlo" a po
čtení v něm rozhodnul jsem se ie si

pokusní bednička Hoboka objednám
Vrsledek uiívání léku byl lenií nei
jsem kdy očekával - Šest láhvi přivo-
dilo úplné vyléčeni Pokládám to sa
povinnost vxdati vám své díky Ne

myalím ie Ladu někdy to splatit!
vám ra to dobré které lék pro mne u
dělal Nicméně odporučím každému
s nimi se setkám vál lék Šťasten
skutečné je kdo má Hoboko doma

V úct vál VGagoL
Zálež! na tom jen málo jak ae ne

moc jmenuje Jen kdyi lék sáhne j! na
kořen a přivodí uzdraveni Dra Petra
Hoboko má nepřetríitoa pověst úspě
chu v léčení Depo řádka krve a sousta
vy tělesné Není lékem lékárnickým
ala prodává aa lidem pHsao od majita
to Dra Petra Fahrney e 111 114 So

Hoyaa Avenue Chicago III

Lee-Glass-Andree- sen Hardware Co
— prodírají ve velkém i—

TlaSené" vyrážené a lakované plechové náčiní—Cínovaný plech
železný plech a kovové zboží—Ostnatý drát hřebíky nožířské
Zboží bicykly střelné zbraně náboje a aportovské zboží

I2l9-t22- 3 Harney ulice - - - OMAHA NEBRASKA

IIOLD TIIE

i—

RECORDO

ELEBLIEDSE
AND

BIOVOLES
O W MILLER

Ridden LoDg Dlstanee Champion
LOtna OlMM

lltd Dlatance Champion

by— ABTBTTB OABDWEB
Short Dlatance Cluunplon

Superior to aO others nveaptctive of

prie wrae ior tauuuguK
and sec why

NATIONAL SEIINfi MÁCHNE CO

Pastory --é Malá Offta
ULVIHOE ILL

Ntv Yorta ChlctfK

m BSOADWATl JSON BOČU

"WeMakeWheth Too"

d42tf

na sklad Prodávám je na quarty I gallony

Brewing Co

zvláštní druh "Pale Export"

1W4-U1- 1 ivláfitní pozornost

Ass'n Pivovar

do lttw Yorku tXM
44

13400

slavností převzal okresní výbor

křivoklátský

Co tomu říkáte?
My nábfzfme jedno sto Kolára odminy cm

kaJciy Dťípail kataru který nemaže btTjléVn lékem HalIS Cutatrh Oure
F J Lihenev a Co majitelé Toledu O —

My nižepsaní Jbidh znali p F J Cheney po lk
niku h uznáváme )ej za pootlrébo a spolehli-
vého ve v&erh lrhn ebohodnfnh tr&nHAKnfoh a
flimnCnS schopního k provedeni jakébokoUv
obcnodnihorivkzKU Jež firma nílni

WEST k TRAtnC
velkoobchodní lékárnici Toledo O

WALDIXG KINAN & MAEV1N
velkoobch lékárnici Toledo O

Hall'8 Oatarrh Curese užívá vnitřní dřln-iiij- fe

jři nio na krev a fllzní blány Dosvěd-V- nl

zaslána íilurma řa prodej uvSechlé-tárníl- ft

'ena7 láhev
Hall' Kamil? Pllulkyjsou nejlepíl

m?TheBig4
I Diiie & ColMMa inlátífty ntóu
sou nejlepíimi apoHteli obilí

n KepMonalelníjeteloTtsInotOTift
uspoří vám % vioe semene Jetelového nezn
každý jtny stroj a důkladně je zčlsti

III A & T rolničku a tažné parní stroje
jsou nejlehčími a nejpevnijiími na světí

IV A & T řezací stroje ss&u&m
dřív! ku stavební a obchodní potřebí j

Vyribhty jtou

Aultman & Tavlor
fflachinery Co

Mansfield Ohio

ktUlf a awMto M tm--

( Kite h82t36m8

Rolníci pozor!
Nenalímeite farmu kupte sobS po

zemky které můžete obdržet! v nejlepší
časti sutu wisconsin v oureeu unippewa
za velmi nízkou cenu Jest zde Již velký

počet rolníků českých usazen apořáde
nových přibývá ze všech končin Ame-

riky Zde jsou úrody jisté každý rok a
může se pěstovat cokoliv s dobrým vý-

sledkem Zde nejsou žádné velké větry
Žádná sucha hojnost čisté pramenité vo-

dy Dobré cesty školy mlékárny vše

jest v kraji hotové Pozemky prodávají
se od 1400 do $800 akr Čtvrt aneb jed-
nu pětinu obnosu se splatí při koupi a
ostatní na splátky 5 let s úroky 0 procent
Máme též mnoho obdělaných farem kt
ré prodáme za stejných podmínek
O další vysvětlení pište přímo na ma

jitelé pozemka t52m3

Cypreansen Bros

Ba-- a Clalre - "Wls
NOVÁ

zvvšcná drahá
jest nyní otevřena

JEDE PO VAN BUREN UL PŘÍMO PŘED

Chicago Rock Island
& Pacific stanlciCT

Cestu líci kteří do Chlcaia nřlledou mohou
po ivjíené dráze dosáhnoati kterékoliv iásti
místa aneb za poplatek Sc navítívitl kter
kollv obchod v středu města Vlaky zástavu
na Rock Island stanici každou minutu Ví- -

hodu tuto maže skytatl pouze

Great Rock Island dráha
£ailet Scentový kolek a obdržíte1 postou

perspektivní obraz Chicaga v i barvách jenl
znázorSuje vie co sl o Cblcagu a zvýšené drá-
ze přejete vědět Mapu tuto miU byste mltl
ať žilete jinde chcete-l- l město navítívitl neb
bydlite-1- 1 v Chicagu Doplite na

JOHN SEBASTIAN O P A
Chicago III

Aby jste docílili nejrychlejší
jízdy a nejvčtší pohodlí

Poure dvě noci do Kalifornie s Oregonu

POUŽIJTE UNION PACIFIC
Skvostná nová výprava
Celé vestibulové veskrané vlaky

MUUká útadotna Ornou ISOt Farnam
ví— Telefon SIS

Za sníženou cenu!

Máme posud nfkolik výtisku spisu

Královské vénné méstoMělník
a okres mělnický

utery velkou píli aestavil a kn velké
avé ákodě vlastním nákladem vydal
řiditel městské Ikolr pan Lud Boehm
Jest to spis objemný neboť {(ti 934
stran velkého formátu a S5 obrazy a
mapou okresu mflnického a anřsta
Kaid4 rnáUk tn?lnirW an?l hv rhnvati
apia tento obsáhající popis a dějiny
jeho rodiítř Pan spisovatel oprávln-j- e

náa ku nabídnuti sbytka apian ta
Cías valnS anflVflAti m miř hnH#tn #41

prodávat! nyní ta 1200 lapoitovnf-- 4 ii ru_iix iM JB

Hjiiua miniu ai aw ávauny
Mílnican nemusí a nyní vvmloavaU
na cena knihy neboť ta tato cena Je
▼ pravdé kvnon Hlaste se brar
Adreanjte: TtknkUftS

South Omaha

vaří

výtečné pivo obyčejné jakož I

Telefon v South Omaie 8

METZŮV PIVOVAR
tyribí vyhláSenjf a po celém riAiAir iAÁÍ Objednávkám věnuje ae

"Nechte maličkých přijít!
ke mně ---"

Napsal J L Hrdina

Za dob Spasitelových bylo mož-

no něco podobného říci Buď

byly tehdejší děti krotčí způsob-

nější anebo No dnes člo-

věk nemusí říkat: nechte mali-

čkých přijíti Přijdou samy
Zvláště je-- li to na lavičce v parku
nebo v kupé železničního vozu

Tak abych to dopověděl

Byl jsem uchystán na cestu na
dalekou cestu Až do Řevnic
Večer jsem zásobil cestovní braš-

ničku a kapsy svého lodenového
šatu turistického všelijakými vý-

robky umění uzenářského které

vydrží i do druhého dne přichy-
stal mapu tu jenerální mapu za
šesták ořezal tužku složil a roz-

řezal arch papíru k zapisování ce-

stovních dojmů a episod dvě lah-

vičky vína jsem si koupil jednu
jsem vypil hned druhou jsem si

nechal na zítřek do notesu vedle

legitimace nacpal jsem visitky —
člověk neví kolik jich mjsí na
cestě rozdat tak raději jich béřu
sebou víc — a ráno jsem si čas-

něji přivstal Teď taky už víte

jak to dopadlo Kdykoliv si totiž

přivstanu vždycky zmeškám

Taky jol
Přišel jsem na nádraží smíchov-

ské asi v ten čas kdy vlak chystal
se k odjezdu z nádraží — v Chu-

chli -

"Tohle je pěkné 1"

"Kam račte?" ptá se mne por-

týr lhostejně jen tak na půl huby
"Do Řevníc vašnosto"
"V půl desáté?"
"A jiný vlak teď nejede?"

"V půl desáté — pak v půl
druhé"
"Ale jiným směrem"
"Máte snad na mysli jinou drá

hui — to ano Teď jede vlak na

Vyšehrad na Vinohrady na Fran
tiškovo nádraží "

"No Vinohrady znám tak tro
chu bydlím tam devět let — '
"A za chvíli jede ku Slanému

k Lounům — tamhle je kasa!" A

šel pomalu dál

Jakmile jsem jednou na cestě

tedy cestuji Z nádraží se nikdy
nevrátím domů Zmeškám pra-
videlně vlak ale vždycky jen ten

první kterým chci jeti — ten

druhý už mi neujede kdybych tu
měl nafi číhat půl dne Na směru
nezáleží

Jdu ke kase "Do Slaného"
"Pětašedesáti" (Tenkrát Člo-

věk neplatil ještě "kolek na to"
Ze jede)
"To je slabé Dejte mi něco

lepšího takhle tu zlatku"
Kasír mí da lístek
"Kam to bude?''
"Kam chcete na Peruc do

Vrbni do Loun — "

"To pojedu raději do Loun
Beztoho jsem Um jakživ nebyl a

každý to tak chválí "

"Za minutu se bude zvonit po
třetí!" připomenul kasír a vzdálil

tápadé xa nejlepáí uznaný JTlVláútlT

Omaha Brewing

vyrábí vŠSSSR výtečný ležák

Ilambursko-Am- or akciová paropl spol

CPíeplavnl ceny:

"Který je to Oskar?" ptám se

"Já!" hlásí se šilhavý výrostek
"Tak nahoru!' vzal jsem jej za

rameno a hodil za sebe do vozu —

"Teď já mami!"

"Ne teď Móricek —- ten pán
bude tak irajndhcb
"Móricku hlas se!"

"Hýrl"
"Sup!" — A Móricek byl mezi

bratry svými
"Teď Khóbi!'

"Pojď sem Jakube!" Kluk má
hlavu červenou jak veverka

"A teď ještě mého mazlíčka
Áronka — budu prosit!" usmívala
se židovka líbezně jak jen židov
ka usmívat se dovede když jí ně-

kdo vysadí pět jejích dětí do va-

gonu Áronek byl nejmladší ale

matce nejmilejší Měl všecku krá-

su bratrů svých Kdo se naO po
díval viděl starší bratry jeho zá- -

roveB Hrbatý zrzavý pihovitý
a trochu šilhal Vzal isem rozto
milého Áronka za ruce a vyhoup
nul do vozu

"Tak a teď já!" povídala Ž-

idovka ale napřed si musila opra-
vit pentle podvázaného klobouku
a zeptat se konduktára jak dlouho
se ještě zdržíme

"Jdou už nebo jich tu zane

chám!" '
"Tak jsou tak dobrý vašnosti!"

usmívala se na mne nastavujíc
ruce ťodal jsem ji ruku na tři-

krát vlezla do kupé a sedla hned
tt okna na mém místě Naproti si

posadila Áronka a Móricek
Oskarem obsadili druhé okno

Vlak se hnul jel zrychleným

tempem zdrzeli jsme se totiž o
dvě minuty Vítr tem zaléhal a
židovka zavřela okno aby jí Áro-
nek nenastydnut
Ten vzduch v kupé po malé už

chvíli!

Chtěl jsem otevřít druhé okno
ale — Khobi prý je uličník a sho-

dil bj Maxovi čepicí z vozu Tedy

P parolodích expresních nejrychlejší jízda přes moře za 5 dní 21 k
Z New Yorku Z Hamburku
do Hamburku: do New Yorku:

Po parolodích expreasních 00 #3860

pravidelných 27 00 t3650
H „
„ „ Union linie 12700 136 60

BalUmoraké Unie t BAltlmora 2700„ „
Ohledně přeplavu hlaste se

HAHBURG -AMERICAN LINE
37 EmliiT fti Tort1159 Bniolul Street CMcaio 111

Paroplav Spol
Sov-númcch- úho Lloydu

Po parolodích expresních nejrychlejší jízda přes
moře za 5 dní 15 hod a 10 minut

—— --"Sga Ptopla-ra- l ceny ÉR8
Po parolodích expreMofch New Yorku do Břemen 13000

- pratldelotcht " 44 J2800
M expresních z Břemen
- " pravidelných z

U LAVílí ÚŘADOVNA:
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HLAVSl JEDNATELÉ PBO ZlPAD


